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В ПОРТ АРТУР ЗАСНОВАНО ЮНЮЕЛЕ- 
ВЕЙТОРНИХ РОБІТНИКІВ.

ПРЕСА С.Р.С.Р, ПРО АНҐЛЬО-ФРАН- 
ЦУЗЬКУ МОРСЬКУ УГОДУ.

Ворошилов вказує на воєнну 
небезпеку для Радян

ського Союза Нова організацій має назву: Індустріжаьма Юнія Збіжевнх Ро
бітників Канади. — Закликає робітників у Порт Артур 

І Форт Вил’ям до організації.

договір приспівує імперіалістичні перего- 
I приводить світ ближче до Імперіялістич 

_ — Загально уважають, wo морський договір 
і* проти Радянського Союза.

каже,
У

неї

Промова народнього комісара військових справ С.Р.С.Р., внго- ЗАСУД 49 КОМУНІСТІВ
лошена на засіданні київської міської ради після закін

чення маневрів Червоної армії ■ Кнїві.

Через минулих десять років 
робітники в елевейторах Порт 
Арту|> і Фррт Вил’ям були не
організовані. Попередньо існу
вав відділ ^біжевнх робітників 
І.Л.А., але через саботаж уряд
ників А.Ф.П. Иїезхребетної со- 
ціял - демократичної ідеольогії 
місцевого проводу сильна ко
лись організація цілком розпа
лася. Після того дуже трудно 
було зорганізувати нову юнію.

Пануюча кляса, притримую- 
чися своєї звичайної тактики

Тов. Дж. ~П. Кері був вибра
ний секретарем - скарбником і 
йому поручено скликати даль
ший мітінг у Форт Вил’ям. Це 
зробленої вписалося певне чи
сло робітників.

На дальших мітінґах назна
чено шапових стюардів у кіль
кох елевейторах і лідготовлю- 
вано членів до надходячої бо
ротьби. Юнія дотепер мала ще 
числом, але всі члени готові на 
все. Потреває ще деякий час, 
заки організація буде сильна 
на 100 проц., одначе остаточна 
перемога е певна.

Юнія закликає всіх, що “си
дять на плоті", відкинути свої 
сумніви. Індустріяльна Юнія 
Збіжевнх Робітників буде існу
вати. Вона стоїть за інтереса
ми робітників проти інтересів 
капіталістів. За єдність робіт
ників у клясовій боротьбі без 
огляду на расу, походження 
а<ю кольор. За ліпшу платню 
й умови праці. За продукцію 
для ужитку, а не для зиску.

Чи ви стоїте знами, товари
ші робітники в елевейторах? 
Коли так, вступайте до Інду
стріальної Юнії Збіжевнх Ро

бітників Канади!

МОСКВА, 26. вересня,—Газе
та “Правда", центральний ор
ган Комуністичної Партії, е тої 
гаджя, що анґльо-френцузькнй 
морський договір приспішуе 
“імперіалістичні перегони у 
зброенмях" і приводить світ 
ближче до імперіялістичної 
війни.

“Правда" каже, що амери
канська пропозиція будувати 
нові 10,000-тонові кружляки є 
прямою відповіддю на англьо- 
французький договір. Фран
ція зовсім не зможе перекона
ти державного секретара Кело- 
Га, що її договір з Великою 
Британією е невинний.

Радянська преса заявляє та
кож, що в анґльо-французькім 
пакті е точки про спільну шпі
онажу в Радянськім Союзі і 
про морську та воздушну ко
операцію на випадок нападу 
на Радянський Союз.

МОСКВА, 25. вересня, 
дянська преса широко роспн-

сується про тайний морський 
договір між Францією та" Ве
ликою Британією, а заразом 
застановляється, проти кого 
саме звернений цей договір: 
проти Злучених Держав чи Ра
дянського Союза. Загально у- 
важають, що договір зверне
ний проти Радянського Союза, 
й тому не закривають того 
факту, що Англія поведе ще 
більш ворожу політику супро
ти Радянського Союзр, а навіть 
готова буде викликати зброй
ний конфлікт з С.Р.С.Р., надію- 
чися на допомогу французької 
морської і воздушної фльоти.

В той сам час Німеччина ро
бить всі можливі старання, 
щоб посередничити між Злуче
ними Державами а Радянським 
Союзом. Радянський уряд не 
має нічого проти того, але був 
би більше вдоволений, як-би 
міг переговорювати зі Злуче
ними Державами без посеред
ника.

У ФІНЛЯНДІЇ.

ГЕЛЬСІНГФОРС, Фінляндія,польським протекторатом. Вза
ємини з Німеччиною одначе 
поправилися, сказав він.

Радянський Союз підписав 
пакт Келога, заявив Вороши
лов, бо як-би він був не зробив 
цього, буржуазні уряди й ка
піталістична преса були би ма
ли претекст до агітації проти 
“червоного імперіалізму". Ра
дянський Союз знає, що пакт 
Келога не втримає мира, одна
че він має певну вартість тим, 
що не допускає до явних воєн
них приготувань. Що більше, 
точки, вставлені до пакту ім
періалістичними державами, о- 
слаблюють його значіння.

Воєнна небезпека для Радян-

МОСКВА, 26. вересня. — Мі
сцева преса дає повний огляд 
маневрів Червоної армії в Ки
їв* і наводить в цілости про
мову Клима Ворошилова, на
роднього комісара військових 
справ Радянського Союза.

Ворошилов говорив на засі
данні київської міської ради. 
Він дякував пролетаріатові Ки- 
їва в імени Революційної Вій
ськової Ради за його ентузія- 
стичне приняття.

У своїй промові він обгово
рював міжнародне становище, 
а особливо у відношенні до Ра
дянського Союза. Він вказав, 
що взаємини Радянського Со
юза з його сусідами є. напру
жені. Взаємини з Румунією, 
наприклад, не поліпшилися. 
Польський уряд, сказав він, є 
рішучо неприязний і лише за
вдяки мирній політиці Радян
ського Союза не прийшло до 
збройних конфліктів.

Факти показують, іцо капіта
лістичні держави задумують 
інтервенцію проти Радянсько
го Союза. Ворошилов вказав 
на старання перемінити Радян
ську Україну в Україну під

26. вересня. — Довіданося сьо
годні, що 49 комуністів засу
джено на довгі роки вязниці за 
революційну діяльність. Кому
ністичного провідника Таїмі 
засуджено на 15 років; Туомі- 
нена на 5 років, Вуорі на чоти
ри, а Гальфе Енне й Латву на 
два і пів року кожного. Лише 
трох підсудних звільнено. поділу робітників, відколола 

Уряд є заалярмований зро- частину елевейторменів. «Ця 
стаючою революційністю ро
бітників і селян. Уважають,

група, знана як “місячники", 
становить добре плачеіу, задо
волену групу робітників, які з 
малими виїмками є союзника-

що недавна угода між фінлянд
ськими а радянськими проф
спілками спричинила в части 
скажену кампанію уряду проти 
Комуністичної Партії.

ми роботодавців.
Одначе ломимо всіх пере

шкод ліве крило провадило 
більш або менш постійну про
паганду, якої наслідком було 
це, що ЗО. серпня скликано у 
Вилсон Стріт Гол мітінг в спра
ві заснування юнії. Після про
мови Г. А. Браєна рішено за
снувати юнію під назвою Інду
стріяльна Юнія Збіжевнх Ро
бітників Канади, яка має пізні
ше прилучитися до Всеканадій- 
ського Конгресу Праці.

ського Союза є очевидна, ска
зав Ворошилов. Ніхто не мо- ЖИДІВСЬКА КОМУНІСТИЧНА 
же загарантувати, що не буде 
нападу на Радянський Союз і 
цей факт примушує Радян
ський Союз утримувати армію, 
хоч він волів би видавати свої 
гроші на мирний економічний 
розвиток.

Червона армія, сказав він, є 
технічно однакова або навіть 
ліпша, ніж армії сусідніх країн, 
і київські маневри виказали її 
спосібности.

ГАЗЕТА ЗАБОРОНЕНА.
Ра- -ÎДовідуємося з певного же- 

рела, що канадійська почтова 
влада заборонила в Канаді жи
дівський комуністичний ден
ник “Фрайгайт", що виходить 
в Ню Йорку. Влада не подала 
причини заборони, одначе ві
домим фактом є, що газету за
боронено за комуністичну про
паганду на донос жидівської 
соціял - патріотичної 
‘Форвертс” в Ню йорку.

УРЯД ЗАУЧЕНИХ ДЕРЖАВ ВІДКИНУВ 
МОРСЬКИЙ ДОГОВІР.

КОНГРЕС КОМІНТЕРНУ ВІДКИНУВ 
ПРОХАННЯ ТРОДЬКІСТІВ.

ЛОНДОН, 26. вересня.ВАШИНГТОН, 29. вересня.— 
Уряд Злучених Держав відки
нув англьо - французький мор
ський договір, як основу для 
дальшого обговорювання об
меження морських зброєнь.

Державний секретар Келоґ 
вислав до Великої Британії і 
Франції однакові ноти, в яких 
рішучо заявив, що новий плян 
“є навіть більше непринятний 
як пропозиції, предложені бри- 
тійською делегацією на женев
ській конференції минулого 
року’,*.

Американська нота до обох 
урядів каже, що одобрення 
плину "неминучо привело би 
до відновлення морської кон
куренції (себто в будові воєн
них кораблів), страшної для 
морської економії".

Тут
не заперечено закидів, що Ве
лика Британія заключила тай
ний воздушний пакт з Франці-

ґазети

ПОЛЬЩА ІНТРИГУЄ ПРОТИ РАДЯН
СЬКОЇ УКРАЇНИ Й С.Р.С.Р.

СТРАЙК ТЕКСТІЛЬНИХ РО
БІТНИКІВ У ФРАНЦП.

ЛІЛЬ, Франція, 25. вересня. 
— Страйк текстільнрх робітни
ків у північних районах Фран
ції, викликаний лівими юніями, 
прибірає чимраз ширші розмі
ри. В окрузі Галуйн кілька ти
сяч текстільників застрайкува
ло пару днів тому. Тепер 
страйк перекинувся на Комінс, 
Ронкб, Босбек та інші центри. 
Уряд вислав проти страйкерів 
військо “для вдержування по
рядку”. Робітники домагають
ся більшої платні для робіт
ниць і для себе, а також по
ліпшення умов праці.

єю в додатку до морського до
говору.

Воздушний пакт дозволяє 
Франції будувати кілько вона 
захоче літаків, а за те Франція 
згодилася не будувати воздуш- 
них баз на побережжі Англій
ського каналу. Великій Бри
танії дозволено також ужива
ти французькі воздушні бази 
коло німецького кордону.

ЛОНДОН, 25. вересня.—Бри- 
тійський уряд не буде робити 
Франції ані тим державам, що 
є в союзі з нею, ніяких пере
шкод щодо вишколення вій
ськових резерв. Побіда Фран
ції на цім полі означає дальше 
зброення європейських держав.

МОСКВА, 5-го вересня. ■— 
Зазнайомившись з заявами 
Троцького, Сапронова та ін
ших виключених з В.К.П.(б.) 
опозиціонерів, що клопотали
ся про відновлення їхнього 
членства в партії, VI. всесвітній 
конгрес Комінтерну ухвалив:

1 ) Всесвітній конгрес цілком 
ухвалю'є постанови XV. з'їзду 
В.К.ГЦб.) та резолюції ЇХ. пле
нуму В.К. К.І. про неможли
вість з’єднати належність до 
троцькістської опозиції й про
паганду її членів з належністю 
до більшовицької партії. У 
своїх поглядах щодо програ
ми, політичних і організацій
них справ, троцькістська група 
скотилася на позицію меншо
визму та обєктивно обернула
ся в орган боротьби проти ра
дянської влади. Отже, її ви
ключення з В.К.ГЦб.) було 
правильне й неминуче.

2) Заяви, що їх подали ви
ключені до всесвітнього кон
гресу, є новий доказ того, що 
Тропький та гурток його при

бічників. які не скорилися, як 
величезна більшість колишніх 
опозиціонерів, умовам, що їх 
поставив XV. з’їзд, продовжу
ють свою боротьбу, свою роз
кольницьку роботу, свою ро
боту наклепів проти В,К.П.(б.) 
і проти пролетарської диктату
ри. Конгрес вважає за зайве 
дискутувати з ворогами Комін
терну про контр-революційний 
політичний зміст троцькіст
ської плятформи після того, як 
вся маса членів усіх комуні
стичних партій кілька разів 
найрішучіше відкидала погляд 
опозиції.

3) VI. всесвітній конгрес 
стверджує постанову XV. з'ї
зду В.К.ІЦб.) про виключення 
троцькістів і визнає, шо даль
ший характер заходів щодо лі
дерів опозиції цілком виходив 
з революційної потреби.

Отже, VI. конгрес Комінтер
ну відкидає клопотання Троць
кого, Радека, Сапронова та ін
ших виключених про їхнє від
новлення в партії.

МОСКВА, 25. вересня. — У 
своїй промові, виголошеній в 
Кнїві з нагоди воєнних манев
рів, шо там відбулися, народ
ній комісар військових справ 
Клим Ворошилов звернув ува
гу слухачів на безнастанні за
говори петлюрівських недо
битків, перебуваючих у Поль
щі, які не покидають мрій по
валити радянський уряд на 
Україні при помочі Польщі та 
інших капіталістичних держав.

Ворошилов вказав на недав- 
ну промову польського воєво- 

іди окупованої частини Волині, 
з якої видно, що польські у- 
рядники також беруть активну 
участь в міжнародніх інтригах 
проти Радянської.України і ці
лого Радянського Союза. Во

рошилов зазначив, що лише 
завдяки миролюбству радян
ського уряду не вибухла війна 
між С.Р.С.Р. а Польщею, яка 
ту війну провокує.

Які-б старання не робив ра
дянський уряд, щоб заключити 
торговельний договір з Поль
щею, вони завжди розбива
лись об інтервенцію держав, 
що “опікуються” Польщею.

ПЕРЕВЕЗЛИ АЕРОПЛАНАМИ 
100,000 ПАСАЖИРІВ.

БЕРЛІН, 26 . вересня^— За 
останній рік перевезено аеро
планами німецького аеролля- 
(Нового підприємства Люфтган- 
за 100,000 пасажирів. За рік 
було дві катастрофи.

КРАДІЖ І ХАБАРІ В ЗЛУЧЕ
НИХ ДЕРЖАВАХ.

НЮ ЙОРК, 26. вересня.—Пе
ред місцевим стейтовим судом 
поставлено на лаві обжалова- 
них Моріса Конолі, начальника 
дільниці Квінс, та Фридерика 
Сілі, його головного інжінєра, 
яким прокураторія закидає об
манювання міського уряду на 

ч грубі мідіони доларів при бу
дові міських каналів.

У місті Филаделфії ведеться 
тепер СЛІДСТВО npÇTH бутлеге- 
рів. у яке вмішано багато уря
довців. У сіти попали між ін
шими один капітан поліції, 7 
сержантів, один окружний де- 

’ тектив, два детективи міського 
уряду та 23 полісменів.

СТУДЕНТИ В БРАЗИЛІЇ УШКОДИЛИ 
ДРУКАРНЮ ФАШІСТА.

CAO ПАУЛЬО, Бразилія, 26. 
вересня.—Групи студентів від
відали сьогодні газети і заяви
ли, що будуть лродовжати свої 
демонстрації проти редактора 
Люїджі Фредді, на якого газе
ту “Іль Піккольо” студенти 
зробили в понеділок рейд, по
ки Фредді не буде прогнаний з 
Бразилії.

Газета “Іль Піккольо’’, на 
яку студенти зробили рейд за
те, що вона надрукувала стат
тю, знеславлюючу бразилій- 
ське жіноцтво, пробувала ви
дати вчера вечером спеціальне 
видання, але інші газети відмо
вилися друкувати газету в сво
їх друкарнях.

Друкарня італійської газети 
є так сильно ушкоджена сту
дентами, що в ній не можна 
друкувати газети.

CAO ПАУЛЬО, Бразилія, 26. 
вересня,—Після наїзду студен
тів на італійську фашістську
газеті “Іль Піккольо", коло іта- що там випродують масово 
лійського консулату й домів 
італійських мешканців уставле- 200 доларів у золоті

но сильну поліційну сторожу. 
Після рейду студенти демон
стрували вулицями міста і про
тестували проти статтів у га
зеті, які розхвалювали фашізм. 
Поліція заатакувала вчера де
монструючих студентів і по 
обох боках були ранені.

Люїджі Фредді, редактор фа- 
шістської газети, який щойно 
повернув з Риму, помістив 
статті, в яких вихвалював при- 
клонннків фашізму в парла
менті (себто послів) і грозив, 
що в Римі є “один, який ро
бить, а не грається". Він роз
хвалював також фашістський 
режім в Італії і студенти обу
рилися його натякувакням на 
можливий фашізм у Бразилії.

К.П.П. В КЕЛҐАРІ ЗА ПІДВШОЮ 
ПЛАТНІ ДЛЯ ПОСЛІВ,

АРЕШТ ЗЛОДІЯ ЦЕРКОВНИХ ФОНДІВ.
Вересневий місячний мітінг 

келґарської центральної ради 
Канадійської Партії Праці за- 
ядувся за збільшенням платні 
для послів федерального пар
ламенту. В листі до централь
ної ради Г. Б. Едсгед робітни
чий посол з кт Келгари, за
явив, що посли а Оттаві підпи
сують петицію, і просив дати 
йому інструкцію, яке він має 
заняти становище в справі про
позиції, щоб платню послів 
збільшити з $4,000 на $6,000 
річно. Принято внесок, щоб 
одобритн пропозицію. Деле
гат К.П.К. зробив поправку, 
щоб-одобритн пропозицію ли
ше під умовою, як буде ухва
лений закон про асекурацію 
безробітних. За поправкою 
голосувало лише шістьох деле

гатів і вона була відкинена.
До Бритійської Партії Праці 

мають бути вислані інформації 
про стан безробіття в Канаді 
а також дані про бритійських 
робітників, що .«були спрова
джені до Канади на жнива. 
Секретар запропонував, щоб 
рада повідомила бритійську 
партію про розхвалювання гар- 
вестер-скіму кількома бритій- 
ськими лейборитськими поста
ми, що обїзднли Канаду, але 
пропозицію відкинено.

Інші справи, які обговорюва
но на мітінгу. були: приготу
вання до освітньої праці; над- 
ходяча провінціональна кон
венція-'К.П.П.; програма для 
муніципальних виборів і прелі
мінарна праця до них.

Минулої пятниці у Вінніпегу Він був касієром місійної упра- 
арештовано Клинтона С. Карн- ви через минулих девять років, 
са, бувшого касієра управи Карне має бути відставлений 
Полудневої Баптиської Домаш- до Атланти, де буде поставле- 
ньої Місії в Атланті, Джорджія ний на суд за крадіж публич- 
(в Злучених Державах), який них грошей, 
украв місійні фонди і втік до 
Канади. Проти Карнса вже ви
ставлено два обвинувачення в 
Атланті за крадіж 150 тися до
ларів з місійних фондів. Одна
че перегляд його рахунків ви
казав, що бракує близько два 
міліонн доларів.

Карне вже попередно сидів у 
вязниці за крадіж. Про це зна
ли високі церковні урядники, 
але ломимо того прнняли його 
на касієра місії і віддали в йо
го завідування місійні фонди.

І. ТОМ УКР. ІСТОРИЧНОГО 
СЛОВНИКА готовий.

Комісія історичного словни
ка ари ВУАН підготувала до 
друку перший том українсько
го історичного словника (від 
А до Е включно) на 40 друко
ваних аркушів, за редакцією 
проф. Тимченка. Коло цього 
тому комісія працювала від 
1921 року. За матеріяли для 
складання словника стали у- 
країнські літературні памятки 
до XVIII. століття, рукописи та 
архіви музеїв з багатьох міст.

РОЛ КАНАДІЛСЬКИМ МІНІ
СТРОМ У ПАРИЖІ

ПАРИЖ, 29. вересня. — Сьо
годні встановлено дипльоиа- 
тичні зносини між Канадою а 
Францією. Филип Рой, який 
був канадійсьхим генеральним 
комісарем в Парижі більше як 
17 років, предложив свої пов
но власти президентові Дум ер
гові і став канадійським міні
стром до Франції. 1

З ГОЛОДУ ПРОДАЮТЬ ДІВ
ЧАТА У КИТАЮ.

ШАНГАИ, Китай, 24. вере
сня. — Який великий голод у 
провінції Чіглі видно з ТОГО,

дівчата, за які побирають і по
В. М

;
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